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1. Úvod

Tato bakalářská práce je věnována řešení software in the loop simulace výukové

sestavy stroje, která slouží jako pomůcka při výuce programování PLC. Motivací k vytvoření

simulace je především omezený přístup do laboratoří, kde se zařízení nachází. Úkolem

virtuálního modelu sestavy je generovat zpětnou vazbu, která bez připojení k fyzickému

modelu chybí, a tedy umožnit testování řídícího programu PLC i mimo výuku.

Úvod práce je věnován stručné charakteristice zařízení. Dále je osvětlen princip

simulace SIL a jeho využití v rámci testování řídícího programu zařízení. Následuje

představení dostupných způsobů řešení, ale také rozbor výhod a nevýhod konkrétních

přístupů. Poslední kapitola úvodu této závěrečné práce je věnována výběru jedné

z uvedených variant řešení a zdůvodnění volby.

1.1. Stručná charakteristika PLC

Programovatelný automat je řídicí systém určený pro řízení technologických procesů.

Své využití nachází v průmyslu i mimo něj. Převážně se ale využívá pro logické úlohy.

Mimo českého názvu programovatelný automat se zařízení obecně označuje jako PLC

(Programmable Logic Controller).

Pro pochopení postavení programovatelných automatů je vhodná krátká exkurze

do historie. Až do šedesátých let dvacátého století veškerou průmyslovou

automatizaci obstarávaly řídicí systémy založené na relé logice. Snaha o častou obměnu

produkovaných automobilů však v roce 1968 motivovala americkou automobilku General

Motors k hledání nového způsobu řízení automatizace. Při použití relé obvodů bylo se

změnou výroby nutné obměnit i elektrické zapojení systému. Tento nešvar elegantně

vyřešilo zavedení PLC řídicího systému. Při změně činnosti výroby stačí „pouze“

obměna řídícího programu, elektrické zařízení zůstává stejné, případně lehce upravené

(modulární PLC). [1]

Řízení osobním počítačem nebylo vhodné z důvodu hrubého prostředí průmyslové

výroby a nároků kladených na psaní řídícího programu. Tehdejším technologům blízká relé

logika posloužila jako vzor pro vznik grafického programovacího jazyka LD (Ladder

Diagram), kterým se PLC programuje do dnes. Evropský protějšek jazyka LD, který

vznikl v USA je textový jazyk IL (Instruction List). Jedná se o seznam instrukcí, jež svou

strukturou připomíná assembler. Procesnímu průmyslu blízký je další grafický jazyk
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a to FBD (Function Block Diagram). Grafické bloky zde reprezentují funkce, funkční bloky

a programy, které se starají o zpracovávání signálů. Je tedy možné si je představit

jako hradla v elektrických obvodech. Poslední z běžně užívaných programovacích jazyků

je textový ST (Structured Text). Obsahuje všechny prvky

moderního programovacího jazyka, je velmi sofistikovaný a blízký jazykům Pascal nebo C.

[1], [2]

Automobilce se nově zavedená technologie více než osvědčila a za nedlouho nový

řídicí systém nabízela celá řada výrobců. K logickým operacím s proměnnými typu BOOL

se brzy přidaly i výpočty. Nároky na PLC neustále rostly a s nimi i vyspělost nabízených

systémů. PLC se tak naučily pracovat s texty a převádět mezi různými formáty hodnot

zadávaných a zobrazovaných. O vizualizaci a komunikaci s obsluhou se postaraly systému

SCADA a HMI. Výrobci se předháněly v nabízených funkcích, upravovaly programovací

jazyky a v neposlední řadě zlepšovaly hardwarové vybavení. Vývoj pokračoval

mílovými kroky a za nedlouho nastala situace, kdy znalost PLC jednoho výrobce

ani z daleka nestačila k práci s řídicím systémem výrobce druhého. Tato skutečnost

kladla nemalé nároky na programátory a vedla ke vzniku mezinárodně uznávané normy IEC

61 131-3 na přelomu osmdesátých a devadesátých let dvacátého století. [1]

O vytvoření normy se postarala organizace PLC open. První vydání vyšlo v roce 1993

a je věnováno pouze sjednocení požadavků kladených na PLC. Postupně přibývaly další

části zaměřené na základní informace o PLC, požadavky na hardwarové provedení

a jeho testování ale také část věnovaná kodifikaci způsobů programování

a syntaxi unifikované sady programovacích jazyků (LD, IL, FBD, ST). Z počátku pro jednotlivé

výrobce neměla valný přínos, dnes už ale patří k základním předpokladům

úspěšného působení na trhu s PLC řídícími systémy. Norma byla přijata jako evropská (EN)

a i jako česká (ČSN). [1]

Programování PLC je samostatná disciplína, která se od psaní programu pro počítač

liší především přítomností mechanického zařízení, které PLC ovládá, a to pomocí digitálních

ale i analogových vstupů a výstupů. Použité PLC a jeho program se označují souhrnným

názvem projekt řídicího systému. Samotný řídící program se pak skládá z jednotlivých POU

(Program Organization Unit). Jedná se o nejmenší nezávislou část uživatelského programu

a je buď psaná uživatelem nebo dodaná výrobcem. POU se dále dělí na tři základní typy:

funkce, funkční bloky a program. [1], [2]
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Funkce (FUN) se považuje za nejjednodušší formu POU. Zpracovává vstupní

proměnné a vrací pouze jeden parametr výstupní. Na rozdíl od funkčního bloku nemá

vlastní paměť a výstupní parametr je tedy závislý pouze na vstupních hodnotách. [2]

Funkční blok (FB) je vyšší forma POU než funkce. Je schopen pracovat s vyšším

počtem vstupních parametrů a vracet více výstupních parametrů. Charakteristická

vlastnost funkčního bloku je také možnost vlastnit paměť. Výstupní parametry se tedy

při volání se shodnými vstupními hodnotami mohou lišit, a to právě vlivem vnitřních

(lokálních) proměnných. Základní forma FB je jeho deklarace. Jedná se o předpis algoritmů

a struktury dat, podle kterých pak FB vykonává svou činnost. Přítomnost vnitřní paměti ale

vyžaduje při konkrétním použití FB vytvořit vlastní kopii FB, která má vlastní název a přesně

stanovené vstupní a výstupní proměnné. Popsanému jevu se říká instance funkčního bloku.

[2]

Program (PROG) představuje nejvyšší formu POU. Norma jej definuje jako „logický

souhrn programovacích jazyků a konstrukcí nutných pro zamýšlené zpracování signálů,

které je vyžadováno pro zamýšlené řízení stroje nebo procesu systémem

programovatelného automatu“. Program může volat funkce a funkční bloky. Existuje celá

řada typu programů (například „startup“, který proběhne pouze jednou po zapnutí zařízení

nebo „main“, který běží cyklicky v každém taktu PLC). [1], [3]

1.2. Software-in-the-loop simulace řízené sestavy stroje

Pro pochopení významu samotné simulace, konkrétně pak simulace SIL, je vhodné

nejprve popsat ideální situaci (Obr. 1.: Blokové schéma ideální situace), kdy programátor,

píšící řídící program PLC, má k dispozici veškeré zařízení (PLC včetně HMI panelu a řízený

stroj).
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Obr. 1.: Blokové schéma ideální situace

Programátor pracuje na osobním počítači a ve vývojářském prostředí (v případě PLC

od firmy Siemens se jedná o program TIA Portal) píše řídící program, který následně pomocí

síťového kabelu nahraje do PLC. K tomu je kromě osobního počítače také připojeno řízené

zařízení, které je osazeno aktory a snímači. Pomocí digitálních výstupů PLC jsou řízeny

aktory a naopak zařízení o sobě poskytuje informace ve formě digitálních vstupů

generovaných snímači. Pro chod, a tedy i testování řídícího programu je potřeba: PLC,

digitální vstupy PLC a možnost ovládat manuálně řízené proměnné (pomocí HMI panelu

nebo osobního počítače připojeného k PLC).

Obr. 2.: Blokové schéma situace bez přístupu k řízené sestavě znázorňuje případ, kdy

se plnohodnotný chod řídícího programu odehrává pouze v rámci osobního počítače.

Vedle TIA Portal firma Siemens také nabízí nástroj určený k softwarové

simulaci řídícího automatu zvaný PLCSIM. Do virtuálního PLC je analogickým způsobem

jako do PLC skutečného (hardwarového) nahrán řídící program a pomocí tak zvaných

sledovacích tabulek (v anglické verzi TIA Portal „watch tabels“) jsou sledovány hodnoty

výstupů řídícího programu. Bez připojené sestavy stroje ale chybí hodnoty digitálních

vstupů PLC, které jsou pro chod programu nepostradatelné. Je tedy nutné vytvořit virtuální

model řízeného stroje, který bude schopen generovat potřebnou zpětnou vazbu. Celá


[…]


Ke spuštění simulace slouží tlačítko „Start simulation“.

Obrázek 3.: Spuštění simulace PLC

Po zmáčknutí tlačítka se spustí PLCSIM a protokol nahrání projektu

do virtuálního PLC. Nahrávání je potřeba potvrdit zmáčknutím tlačítka load a na další

obrazovce zaškrtnout „start all“ (zahájí provoz PLC) a následně operaci dokončit pomocí

„Finish“.

Obrázek 4.: Okno „Load preview“
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Obrázek 5.: Okno „Load result“

Tím se spustilo virtuální PLC, které je možné ovládat v samostatném okně (aplikace

PLCSIM). Příkaz RUN je v případě předchozího potvrzení „start all“ aktivní. Příkazem „STOP“

a následně obnovením „RUN“ je možné PLC restartovat a tím i vymazat paměť.

Obrázek 6.: PLCSIM

Watch tables

Pro sledování hodnot proměnných v reálném čase slouží funkce „Watchtables“.

Obrázek 7.: Watchtables

Příkazem „Add new watch table“ je možné přidat novou tabulku, do které lze

následně přidávat proměnné (tagy), které uživatel chce sledovat. Přidání proměnných

do „watch table“ je nejlépe provést pomocí otevření okna příslušné „watch table“,

označením příslušné složky proměnných v „Project tree“ a následnému přetáhnutí
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konkrétních proměnných z levého dolního rohu („detail view“) do aktivního okna „watch

table“.

Obrázek 8.: Aktivní okno „watch table“ a oznečená složka PLC tagů

Pro přehlednost je vhodné rozdělit sledované proměnné do několika „watch tables“

a ty pak následně sledovat v režimu „float“.
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Obrázek 9.: Rozložení oken v režimu „float“

Jak je vidět na Obrázek 9.: Rozložení oken v režimu „float“, je vhodné proměnné rozdělit

podle příslušných pracovišť. Manuálně ovládané proměnné obou programů jsou rozděleny

do samostatných oken. Význam jednotlivých proměnných programu „prg_02_simulace“

bude vysvětlen v samostatné kapitole.

Protože už PLC, a tedy i nahrané programy běží (režim „RUN“ v okně aplikace

PLCSIM), je možné přejít do režimu „online“ v rámci aplikace TIA Portal. Tím aplikace

TIA PORTAL začne komunikovat s aplikací PLCSIM.

Obrázek 10.: Tlačítko „Go online“

Následně je potřeba v jednotlivých oknech „watch tables“ aktivovat příkaz „Monitor

all“, který zajistí zobrazování aktuálních hodnot proměnných.

Obrázek 11.: Příkaz „Monitor all“
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V rámci „watch tables“ je možné modifikovat hodnoty jednotlivých proměnných

a tím ovládat proměnné určené k manuální obsluze (ve skutečném provozu se o tento úkon

stará dotyková obrazovka HMI). K tomuto slouží příkaz „Modify“.

Obrázek 12.: Příkaz „Modify“

Tímto jsou popsány veškeré základní principy potřebné k provozování simulace.

Následující kapitola je věnována významu manuálně ovládaných proměnných programu

„prg_01_simulace“.

Manuálně ovládané proměnné

Obrázek 13.: Manuálně ovládané proměnné

Proměnná „g_01_man_sim“ slouží k zahájení chodu programu „prg_01_simulace“

a je tedy nutné jí při každém zahájení simulace manuálně modifikovat na hodnotu 1.

Po spuštění PLC má hodnotu 0, čímž umožňuje celý projekt (včetně simulace) nahrát

i do reálného PLC. („prg_01_simulace“ po nahrání projektu do reálného PLC nesmí být

aktivní. Jeho práce by byla v konfliktu se snímači zařízení. Proto je spuštění simulace

řízeno manuálně.)

Proměnná „g_01_man_funkce_di“ slouží k zapnutí a vypnutí funkčnosti veškerých

digitálních vstupů PLC. Po modifikace „g_01_man_sim“ na hodnotu jedna se upraví

i hodnota „g_01_man_funkce_di“. Do jednotlivých proměnných se při hodnotě

nula přestane zapisovat a trvale tak nabydu nulovou hodnotu. Tím je simulován chybový

stav zařízení, kdy přestane fungovat zpětná vazba systému. Je tedy možné testovat
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bezpečnost řídícího programu. (Žádoucí je stav, kdy řídící program sám rozpozná

situaci a zastaví pohyb.)

Proměnná „g_01_man_prerusit_zavoru_pece“ slouží k pomyslnému vložení

obrobku na stůl pece (začátek trati). Závora se sama automaticky obnoví poté,

co podtlakový dopravník uchopí obrobek (simulace reaguje na sestupnou hranu do_1.3

a zároveň držený podtlak).

Proměnné „g_01_CENTRAL_STOP_zmacknout“ a „g_01_CENTRAL_STOP_uvolnit“

slouží k obsluze červeného tlačítka CENTRAL STOP, kterým je každé PLC

v laboratoři vybaveno.

Proměnná „g_01_nepreruseni_zavory_pas“ slouží k simulaci chybového stavu, kdy

obrobek nedorazí na konec trati a tím je možné testovat bezpečnost řídícího programu.

(Žádoucí je stav, kdy řídící program sám rozpozná situaci a zastaví pohyb.)

Nahrávání obrazovky pro analyzování výsledků simulace

Proměnných, které je potřeba během chodu programu sledovat je velké množství a je

tedy žádoucí zjednodušit vyhodnocování výsledků chodu řídícího programu. Jednou

z možností je po dobu simulace zaznamenávat obrazovku počítače a následně

tento záznam analyzovat (zásadní je možnost obraz pozastavit). Autor simulace k tomu

doporučuje freeware aplikaci OBS Studio. Druhá možnost je využít funkci „traces“, která

slouží k logování průběhu signálu a grafickému znázornění v grafech.