## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor BP: JAN FERKL

Název BP: NÁVRH ŘEŠENÍ PRO SIL SIMULACI VÝUKOVÉ SESTAVY STROJE

Vedoucí BP: ING. LUKÁŠ NOVOTNÝ, PH.D.

### SLOVNÍ HODNOCENÍ:

Cílem předložené práce bylo navrhnout a realizovat Software-in-the-loop (SIL) model výukového stroje, využitelný pro návrh a testy řídicího programu na PLC Siemens Simatic S7-1500 bez nutnosti připojení fyzického modelu stroje.

Zadané téma bakalářské práce je poměrně náročné a vyžaduje po studentovi mimo jiné získat rozsáhlé znalosti z oblasti programování PLC Siemens v prostředí TIA Portal. Student se zadané úlohy na úrovni bakalářské práce zhostil na výbornou. Při řešení postupoval velmi aktivně a samostatně. Po celou dobu řešení projevoval o téma velký zájem.

Předložená práce splňuje požadavky zadání. Výsledky jsou plně využitelné při výuce programování v předmětu PLC řízení výrobních strojů a zařízení.

**Doporučuji práci k obhajobě a zároveň doporučuji klasifikovat známkou A – výborně.**

### NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat<sup>1</sup> :

Hlediska hodnocení A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
Splnění požadavků a cílů X
Odborná úroveň práce X
Možnosti aplikace X
Využití znalostí získaných studiem X
Iniciativa při řešení problémů X
Plánovitost při zpracování X
Soustavnost při zpracování X
Uspořádání a úprava BP X

**Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou<sup>2</sup>:**

A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
X

20.7.2017

Datum

*L. Novotný*

Podpis vedoucího BP

<sup>1</sup> Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.